
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 199/ DPE014                                          del   07.12.2022 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: SISMICA 

 

OGGETTO: Estensione Affidamento incarico per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 50/2016 così come 

modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020). CUP: [C79J21054750002] 

CIG SMART: [ZFA3577731] –IMPEGNO DI SPESA ING. ENRICA ASTOLFI. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 

– 2024 (legge di stabilità regionale 2022); 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

VISTA la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2022 – 2024. 

VISTO l’art.24 della Legge Regionale 14.09.1999 n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Titolo III della Legge Regionale 11 agosto 2011, n.28 recante “Norme per la riduzione del rischio 

sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla 

L.R. n.11 del 06 giugno 2020 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento n.3/2016 e s.m.i. recante “Regolamento attuativo della Legge Regionale 11 agosto 

2011, n.28”; 

VISTA la Determinazione n. 18 del 04/03/2022 - Determina a Contrarre ex art. 32 co. 2 D.Lgs 50/2016 e 

approvazione dell’Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di professionisti;  

VISTA la Determinazione n. 56 del 08.04.2022 – Affidamento degli incarichi ai professionisti, ai sensi 

dell’art.32 c.5 del D.Lgs. 50/2016. 

 

PREMESSO CHE:  
– tra le attività istituzionali del Servizio Genio Civile regionale rientra l’istruttoria delle pratiche sismiche 

presentate (ai sensi del Regolamento n. 3/2016 e s.m.i. attuativo della L.R. 28/2011) “al competente ufficio 

regionale” individuato dallo stesso Servizio nel proprio Ufficio Sismica; 

– che l’Ufficio Sismica soffre di un’annosa carenza di personale specializzato incardinato nei ruoli 

dell’Amministrazione che sia in grado di assicurare negli anni, per numero di unità, competenze ed 

esperienza maturata, l’efficiente svolgimento delle attività proprie dell’Ufficio; 

– l’elevato numero di istanze presentate al Servizio Genio Civile di Teramo – Ufficio Sismica rispetto 

all’organico in servizio presso l’Ufficio e per le quali non è stato ancora concluso il procedimento 

istruttorio; 

– oltre alla citata insufficiente dotazione organica dell’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile regionale di 

Teramo, è attualmente in atto un processo di riorganizzazione dell’intera struttura regionale a causa del 

pensionamento di moltissime unità di personale;  

– non è facoltà di questo Servizio svolgere autonomamente concorsi pubblici per l’individuazione di 

personale specializzato da incardinare nei ruoli del Servizio; 

– la società Abruzzo Engineering, società in-house della Regione Abruzzo, a far data dal 01 gennaio 2021 ha 

sospeso le consulenze sino ad allora fornite all’Ufficio Sismica e grazie a cui lo stesso Ufficio aveva potuto 

in parte sopperire alla carenza di personale interno;  



– in assenza della necessaria dotazione organica specializzata, il Servizio Genio Civile di Teramo non è in 

grado di fare fronte alla conclusione dei procedimenti succitati nei tempi richiesti dalla normativa vigente; 

– il sistema MUDE-RA dal 2017 è la piattaforma regionale di riferimento su cui presentare istanze di natura 

Sismica, divenuta unico portale obbligatorio per la presentazione delle stesse dal 2020 per effetto della L.R. 

n.28/2011 e del Reg. n.3/2016; 

– l’elevato numero di istanze presentate all’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile di Teramo per le quali 

non è stato ancora concluso il procedimento istruttorio; 

– i gravi ritardi nell’attività di istruttoria delle pratiche sismiche potrebbero tradursi in un comportamento 

della PA rilevante sotto il profilo risarcitorio, attese le conseguenze negative nei confronti dell'utenza; 

– alla luce del novellato art. 94 del DPR l’avvenuto dimezzamento dei termini per l’adozione del 

provvedimento conclusivo, di competenza di questo Servizio, induce – inevitabilmente – alla necessità di 

dover ulteriormente incrementare il personale preposto all’attività istruttoria degli atti, al fine di non 

incorrere nelle responsabilità civili e penali conseguenti all’attivazione degli effetti previsti dal comma 2 

bis dello stesso articolo; 

– ai sensi dell’art. 7 co. 6 D.Lgs. n. 165 del 2001 “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza di presupposti di legittimità”; 

– con Determinazione n. 18 del 04.03.2022 ad oggetto: “Predisposizione di un Elenco di professionisti per 

lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 

28/2011 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 

co. 1 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020), è stato dato formale 

avvio alle procedure per l’affidamento dei servizi riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla 

L.R. 28/2011 e s.m.i.; 

– con determinazione dirigenziale n. 56/DPE014 del 08.04.2022, i servizi in oggetto sono stati affidati al 

all’Ing. ENRICA ASTOLFI, P.I. 01909360677, con sede in via G.Falcone n. 6, Castiglione M.R. (TE), 

sulla base delle autodichiarazioni sul possesso dei requisiti rese in sede di accettazione dell’incarico 

mediante compilazione del documento DGUE, stabilendo l’importo del compenso professionale per un 

importo di € 2.441,00/mese omnicomprensivi, di cui 1.923,87 € per prestazioni professionali, oltre 

CNPAIA 4% ed IVA 22%; 

 con la delibera di Giunta Regionale n. 355 del 01.06.2016 è stato istituito il capitolo di entrata 34040/1 

denominato “Entrate derivanti dal contributo per le spese di istruttoria di cui all’art. 15 della Legge 

regionale 11 agosto 2011, n. 28”; 

 che il DPE016 Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila ha provveduto ad accertare sul capitolo di 

entrata 34040/1 del bilancio regionale 2022 la disponibilità della somma richiesta dal DPE014 per 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i. per complessivi € 82.000,00, mediante 

le Determinazioni di seguito riportate: 

ACCERTAMENTI 

N. determina data importo 

1 DPE016/13 15/02/2022 53.106,00 € 

2 DPE016/14 15/02/2022 1.120,00 € 

3 DPE016/15 16/02/2022 51.906,50 € 

4 DPE016/16 16/02/2022 1.080,00 € 

5 DPE016/17 16/02/2022 72.426,27 € 

6 DPE016/18 16/02/2022 2.440,00 € 

7 DPE016/24 13/03/2022 30.973,40 € 

8 DPE016/25 13/03/2022 1.120,00 € 

9 DPE016/26 13/03/2022 47.673,00 € 



10 DPE016/27 13/03/2022 1.100,00 € 

11 DPE016/66 25/03/2022 62.027,00 € 

12 DPE016/67 25/03/2022 1.360,00 € 

13 DPE016/76 31/03/2022 65.396,60 € 

14 DPE016/77 31/03/2022 1.080,00 € 

15 DPE016/84 10/04/2022 79.062,75 € 

16 DPE016/85 10/04/2022 2.680,00 € 

17 DPE016/94 24/04/2022 54.034,00 € 

18 DPE016/95 24/04/2022 1.520,00 € 

19 DPE016/97 02/05/2022 75.716,00 € 

20 DPE016/98 02/05/2022 1.240,00 € 

21 DPE016/101 15/05/2022 57.859,35 € 

22 DPE016/102 15/05/2022 2.320,00 € 

Totale   667.240,87 € 

 

 con Email del 25/05/2022 il Dirigente del DPE016 Servizio Genio Civile Regionale dell’Aquila ha 

autorizzato a favore del DPE014 Servizio Genio Civile Regionale di Teramo l’impegno di spesa di € 

82.000,00 sul capitolo di spesa 151440.8 destinato alla copertura finanziaria per prestazioni professionali 

inerenti le funzioni dei Geni Civili di cui alla LR 28/2011; 

 con determinazione n.DPE014/139 del 06.10.2022 è stato confermato l’incarico di cui trattasi all’Ing. 

ENRICA ASTOLFI, P.I. 01909360677, con sede in via G.Falcone n. 6, Castiglione M.R. (TE), per un 

importo di € 2.441,00/mese omnicomprensivi, di cui 1.923,87 € per prestazioni professionali, più € 76,95 

per CNPAIA 4%, più € 440,18 per IVA 22%; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di definire le istruttorie delle pratiche sismiche e sentita per le vie brevi l’Ing. 

Astofli Enrica P.IVA 01909360677, che è disposta ad assumere l’incarico di cui in oggetto alle seguenti 

condizioni: “dell’istruttoria un pacchetto di otto pratiche presentate al Servizio Genio Civile di Teramo e di un 

numero non inferiore a 20 pratiche mensili relative agli atti di fine lavori (€ 2.441,00 comprensivi di CNPAIA 

e IVA). La rendicontazione avrà cadenza mensile ed il pagamento avverrà in due soluzioni come da 

cronoprogramma finanziario allegato; 

PRESO ATTO della documentazione necessaria al fine dell’estensione dell’affidamento già in possesso di 

questo Servizio, rimessa dall’Ing. Astolfi Enrica con pec del 08.04.2022, acquisita al protocollo regionale 

n.139484/22 del 08.04.2022 a tutt’oggi verificata ed ancora valida;  

CONSIDERATO che l’estensione dell’incarico di affidamento avrà durata di 4 (quattro) mesi e l’importo 

complessivo stabilito è di € 9.764,00; 

RITENUTO di estendere l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi all’Ing.ASTOLFI ENRICA 

nata a Atri il 26/08/1987 e residente in via G.Falcone n°6 a Castiglione M.R., CF STLNRC87M66A488D - 

P.IVA 01909360677 alle condizioni sopra riportate; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs50/2016 il RUP Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente del Servizio Genio Civile di Teramo; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 



 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. DI STABILIRE che il RUP Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Genio 

Civile di Teramo; 

2. DI ESTENDERE l’affidamento al professionista Ing. ASTOLFI ENRICA nata a Atri il 26/08/1987 e 

residente in via G.Falcone n°6 a Castiglione M.R. , CF STLNRC87M66A488D - P.IVA 01909360677 

dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche 

di cui alla L.R. 28/2011 per la durata di n.4 (quatrro) mesi per un compenso professionale determinato 

nella misura massima di complessivi € 2.441,00 mese omnicomprensivi (di cui € 1.923,87 per 

prestazioni professionali, più € 76,95 per CNPAIA 4%, più € 440,18 per IVA 22%) per lo svolgimento 

mensile da parte del professionista dell’istruttoria di un pacchetto di otto pratiche presentate al Servizio 

Genio Civile di Teramo e di un numero non inferiore a 20 pratiche mensili relative agli atti di fine 

lavori; 

3. DI STABILIRE l’assegnazione delle nuove istruttorie immediatamente dopo la notifica del presente 

provvedimento; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ad impegnare a favore dell’Ing. Astofli 

Enrica la somma di € 9.764,00 di cui di cui € 7.692,00 per oneri professionali, € 307,80 per oneri di 

cassa ed € 1.760,72 per IVA al 22%, sul cap. di spesa151440/8; 

5. DI APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo per il conferimento di incarichi professionali per le 

motivazioni descritte in narrativa; 

6. DI STABILIRE che le rendicontazioni delle pratiche assegnate avrà cadenza mensile; 

7. DI STABILIRE che il pagamento verrà erogato in due soluzioni secondo il cronoprogramma 

finanziario allegato alla presente Determinazione e che il compenso, sarà liquidato al professionista 

incaricato tramite successivo atto, a completamento delle prestazioni, verificata la regolare esecuzione 

del servizio, dietro presentazione di fattura elettronica e di documento di regolarità contributiva; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e 

Ragioneria regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente 

affidamento; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente Responsabile del DPE016 – Servizio 

Genio Civile regionale dell’Aquila per gli adempimenti di competenza; 

10. DI NOTIFICARE la presente determinazione all’Ing. Astolfi Enrica; 

11. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 


		2022-12-07T09:01:44+0000
	GIANCARLO MISANTONI




